**Regvla Morvm Sive Tractatvs Bipartitvs De Sufficienti Ad
Conscientiam Rite Formandam Regvla In Quo Usus
Cujusvis Opinionis Practice Probabilis Convincitur Esse
Licitus**

**Terillus, Antonius
Leodii, 1678**

Quæst. III. Vtrum voluntas, concordans rationi, seu conscientiæ
invincibiliter erranti, sit bona?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77827)

QUÆSTIO TERTIA.

Virum voluntas, concordans rationi seu conscientiae invincibiliter erranti, sit bona?

HAC, ut quest. 1. præfatum est, est secunda quæstio principalis hujus controversiæ, quæ idcirco diligenter tractanda est, ne de veritate illius ullum superstitum dubium. In primis ergo certum est, voluntatem concordantem rationi seu conscientiae invincibiliter erranti non esse bonam, sed malam, ut Theologoi unanimiter docent cum S. Thomâ 1.2. quest. 19. art. 6. Similiter communis omnium perlungatio est, & fuit voluntatem concordantem rationi seu conscientiae invincibiliter erranti esse bonam, in quo haud dubie sequuntur opinionem S. Thomæ in eodem articulo, qui de hoc mentem suam ibi tam clare explicat, ut mirum sit, oppositum ulli in mentem venire potuisse. Celladeo tamen aliter visum est, qui in hoc sicut in multis aliis singularem opinionem sectari volunt, cum enim videret ex sua sententiâ necessariò sequi, quod voluntio errori invincibiliter conformis non sit bona & honesta, haud territus est, ut oportebat, absurditate sequelæ, sed è contrario fixus in priori persuasione tanquam vera, audacter se extendit ad veritatem consequens admittendam; nec solùm fassus est, sequelam esse veram, sed omni nisu conatur probare, quod ipse solus in hac parte reliquis omnibus oculatior fuerit, tam in intelligendâ S. Thomæ mente, quam in veritate ipsâ percipiendâ. Itaque lib. 3. quest. 4. duo prosequitur; primum est, S. Thomam docere, voluntatem concordantem rationi invincibiliter erranti non esse bonam. Secundum, id ipsum rationibus efficacissimis convinci esse verissimum. Ego è contrario, communem omnium Theologorum sententiam fecutus, duo statuam prorsus contraria, scilicet & S. Thomam oppositum tenere, & rationes ac auctoritates irrefragabiles communem Theologorum opinionem confirmare. Sit ergo.

ASSERTIO PRIMA.

S. Thomas tenet, voluntatem rationi seu conscientiae invincibiliter erranti concordantem esse bonam.

DEMONSTRATUR primò ex 1. 2. quest. 19. art. 5. & 6. In art. 5. S. Thomas querit, utrum conscientia discordans à ratione errante sit mala? Huic quæsto sic respondet. Idem est querere, utrum voluntas discordans à ratione seu conscientia errante sit mala, quam querere, utrum conscientia errans obliget. Hoc supposito, ostendit, conscientiam errantem semper ligare, afferens eos, qui contrarium arbitrati sunt, irrationaliter locutos fuisse. Unde concludit, quod simpliciter omnis voluntas discordans à ratione, sive recte sive erronea, semper sit mala. Deinde in art. 6. querit, utrum voluntas, concordans rationi erranti, sit bona? Mox in corpore responderet hoc modo. Dicendum, quod sicut præmissa quæstio eadem est

cum questione, quæ queritur, utrum conscientia erronea liget; ita ista quæstio eadem est cum illâ, quæ queritur, utrum conscientia erronea excusat. Ecce ex mente S. Thomæ idem est querere, utrum voluntas concordans conscientia erranti sit bona, ac querere, utrum conscientia erronea excusat. Ergo si ex mente S. Thomæ conscientia erronea excusat, voluntas illi conformis erit bona, quia ex mente ipsius hæc dñi sunt unum & idem. At S. Thomas immediatè post verba proximè citata subjungit, conscientiam duplicitate errare posse, primo involuntariè ac invincibiliter, secundò vincibiliter, ac voluntariè. Atque demum expressis verbis concludit, conscientiam invincibiliter errantem non excusare; sed excusare, si invincibiliter erret. Atque hancen quidem expressis S. Thomæ terminis usus sum, qui in formam syllogisticam complicati, dant istas præmissas. Idem est, voluntatem conscientię erranti concordantem esse bonam, ac errorem, cui concordat, excusare, sicut idem est, voluntatem conscientię erranti disconformem, esse malam; ac errorem, à quo discordat, ligare. Sed voluntas concordans conscientię invincibiliter erranti est conformis conscientię excusanti, sicut voluntas discordans à conscientię errante est discordans à conscientię ligante. Ex quibus præmissis inevitabiliter ac legitimè deducitur haec consequentia. Ergo voluntas concordans conscientię invincibiliter erranti est bona, sicut voluntas discordans à conscientię errante est mala. Et haec absque dubio est expressa sententia S. Thomæ, de quâ nemo ambigere potest, qui dictos articulos absque indebitâ animi propensione legit & considerat.

3. Demonstratur secundò. S. Thomas 1. 2. quest. 18. art. 8. probat, actus aliquos esse indifferentes secundum speciem; sed, hoc non obstante, art. 9. expressè tradit, nullum dari posse actum humanum, à ratione deliberativâ procedentem, qui in individuo, seu individualiter sumptus, sit indifferens. Sic autem discurrit. Actus à ratione deliberativâ procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, & habet rationem mali. Si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni. Necesse est autem, quod vel ordinetur, vel non ordinetur ad debitum finem. Vnde necesse est, omnem actum hominis, à deliberativâ ratione procedentem, in individuo consideratum, bonum esse, vel malum. Ita S. Thomas. Ex hac autem doctrinâ sic arguo: Aactus ab errore invincibili procedens est actus humanus, qui procedit à ratione deliberativâ. Ergo talis actus, sumptus in individuo, vel malus est, vel bonus. Atqui talis actus non est malus, ut omnes recte tenentes fatentur, & S. Thomas expressè tradit 1. 2. quest. 6. art. 8. quia invincibilis ignorantia à toto excusat. Ergo talis actus, in individuo sumptus, est bonus. Hæc ergo est certissima sententia S. Thomæ, cum evidenter & immediatè ex ejus doctrinâ sequatur. Ceterum certum est, S. Thomam hic agere de bonitate & malitia formalis, & expressè negare,

ullum actum deliberatum dari posse, qui, in individuo sumptus, careat bonitate, vel malitia formalis; quia & ratio S. Thomae id ipsum probat, & totum intentum articuli, ac questionis propositum ad aliud non collimat, ut mirum sit, Celladum §. 5. autem fuisse hoc argumentum eludere, dicendo, S. Thomam loqui de bono & malo materialiter sumpto. Sed quid volumus? Ita dicere debuit ad tuendum positum, & ideo ita dixit, et si sine ullo fundamento contra veritatem & communem omnium sensum id ipsum dixerit.

Opus errori
invincibili
eōfōrme cū
moraliter
bonum.

4. Et sane, cum in prioribus locis S. Doctor exp̄s & ex aequo comparationem instituat, inter bonum operis concordantem cum ratione invincibiliter errante, & malum operis discordantem à ratione errante, perspicuum est, quod proportionaliter tradat de bono primi, & de malo secundi. At certum est, quod sentiat malum actus secundi esse formale; quia opus ipsum, seu objectum actus, est materialiter bonum; actus vero est formaliter ac moraliter malus. Ergo certum patitur est, quod sentiat, bonum actus primi esse formaliter & moraliter tale, quia objectum talis actus secundum se, seu materialiter sumptum, est malum. Similiter, cum in secundo loco loquatur universaliter de omni opere individuali, utique assertio ipsius complectitur etiam operationem concordantem cum ratione invincibiliter erronea, quia dicit malum esse bonum. Ergo sentit, actum ejusmodi non esse malum, sed bonum in individuo. Atque certum est, quod non sit materialiter bonus, cum objectum, quod ponit, supponatur esse malum. Ergo aliam bonitatem non habet quam moralem. Ergo tantum absit, ut replica Celladeci enervet argumentum, ut è contrario aperte convincat, S. Thomam loqui de bonitate formalis ac morali, quia bonitas objectiva non datur, & omnis alia bonitas est impertinens ad questionem à S. Doctore eo loco institutam; quia illa quæstio exp̄s institutur de bonitate morali, ut patet. Præterea bonitas transcendentalis non est ad rem, quia ex aequo inventur in actu discordante, ac in concordante cum ratione erronea. Ergo non est illa bonitas, de qua S. Thomas loquitur, quia illa bonitas non est communis utriusque actus, sed tribuitur uni, & negatur alteri. Pater ergo, quod loquatur de bonitate morali. Ergo voluntas, conformis rationi invincibiliter erranti, est moraliter bona juxta mentem S. Thomæ.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

5. OBJICIT primò. S. Thomas 1. 2. quest. 19. art. 5. querit, an voluntas discordans à ratione errante sit mala, & affirmat. Mox. art. 6. querit, an voluntas concordans rationi erranti sit bona, & negat. Ita Celladecus lib. 3. quest. 4. in initio.

Celladeci er-
ror in intel-
ligendo S.
Thomā.

6. Respondeo, Celladum hâc in re certissime falli, palpabilemque errorem Lectori imponere. Nullibi enim S. Thomas aut dicit aut insinuat, nullam voluntatem rationi erranti conformem esse bonam, sed in toto articulo cō collimat, ut ostendat, alias ejusmodi voluntates esse malas, alias bonas. In argumento, sed contra, afferit exemplum voluntatis conformis rationi invincibiliter erronea in iis, qui Apostolos occiderunt, arbitrantes se obsequium Deo præstare, eamque voluntatem afferit fuisse malam. Ex quo infert, Ergo voluntas concordans rationi erranti po-

test esse mala, quod ab omnibus admittitur. Verum ubi infert S. Thomas, quod omnis voluntas conformis rationi erranti sit mala? aut quod nulla talis voluntas sit bona? Hoc ostendere debuerit Celladecus, ne Lectori imponeret. At S. Doctor non hoc, sed oppositum tradit; nam in corpore articuli distinguunt rationem errantem, in vincibiliter, & in invincibiliter erroneous: tum probat, priorem non excusare, quia voluntas illi conformis sit mala; secundam vero excusare, & consequenter efficere, ut voluntas illi conformis sit bona; quia idem est, voluntatem esse bonam, & eam esse ab omni malo excusabilem. Hinc evidens est disparitas inter modum arguendi in 5. & modum arguendi in 6. art. In 5. resolutio questionis est universalis, scilicet, quod omnis voluntas, discordans à ratione sive rectâ sive errante, semper sit mala. At in 6. art. non infertur universaliter, quod nulla voluntas rationi erranti conformis sit bona, aut quod omnis ejusmodi voluntas sit mala; sed S. Doctor totam rem universaliter propositam distinguit, & juxta distinctionem resolvit questionem, dicendo, voluntatem conformem rationi erranti non semper, sed aliquando esse bonam. Errat ergo Celladecus, parlando doctrinam utriusque articuli, & contendendo S. Thomam universaliter negare, voluntatem rationi erranti conformem esse bonam, sic ut universaliter afferit, omnem voluntatem à ratione discordantem esse malam.

7. Objicit secundò. Potissima, & fermè unica ratio dicentium, voluntatem rationi erranti concordantem esse bonam, est, quod sicut voluntas discordans à ratione tendit in id, quod ratio judicat malum; ita voluntas concordans rationi tendit in id, quod ratio judicat bonum. Sed voluntas discordans à ratione, etiam errante, est mala. Ergo voluntas concordans rationi, etiam erranti, est bona. At hæc ratio est argumentum de verbo ad verbum, quod S. Thomas primo loco sibi objicit ad probandum, quod voluntas conformis rationi erranti sit bona. Verum in response illam rejectit ut futilem, eamque solvit. Ergo S. Thomas censet, voluntatem rationi erranti conformem non esse bonam, dum potissimum illorum argumentum repelit ut inane. Ita Celladecus hic §. 1.

8. Respondeo, mirandum esse, res tam evidenter falsas è calamo Theologi elabi potuisse. affingit S. Cedo, Celladecus, quis Theologorum unquam usus est hoc argumento, ut jacet, ad probandum quod voluntas rationi invincibiliter erranti conformis sit bona? Unum ullius notæ affer, & ultrid fatebor, me tibi calumniam inferte. Si neminem ita differentem invenieris (neminem autem invenies) fatere te inaccurate loqui, atque hoc loco contra compertam veritatem ignorantis Lectori falsa pro veris obtrudere. Ego enim & assero, & scio, Auctores ad hoc probandum non uti hoc argumento, cum omnes illud solvant, ut ostendant, quod omnes unanimiter tenent, voluntatem, rationi invincibiliter erranti conformem, non esse bonam, sed malam. Nemo ergo utitur hoc argumento sub illis terminis universalibus, sed ulterius requirunt, ut error sit invincibilis, & tunc cum S. Thomâ afferunt, voluntatem illi conformem esse bonam, quia sicut invincibilis excusat à malo, ita infert bonum.

9. Cæterum, ideo S. Thomas hoc argumentum sibi objicit, quia necessarij solvendum erat, ut veritatem suæ sententia stabiliret; argumentum enim probat; omnem voluntatem rationi erranti

erranti conformem esse bonam, cum ipse te-
neat, non omnem sed aliquam tantum ejusmo-
di voluntatem esse honestam. Itaque respondet,
argumentum non concludere, quia bonum, ut
dicit S. Dionysius, lib. 4. de divin. Nom. causatur ex
integra causa, malum autem ex singularibus defectibus.
Ideo ut obiectum voluntatis dicatur malum, sufficit si verè sit, aut si apprehendatur tale. At ut sit
bonum, non sufficit ut sit, aut ut credatur bonum,
sed debet esse bonum utroque modo.

Huic solutioni insistendo, dico, voluntatem
conformem rationi vincibiliter erranti non esse
bonam, sed malam; quia oritur ab errore vincibilis,
& consequenter à peccato, per quod ille
error inducens est. Quidquid enim à qualibet
voluntatis defectu, seu à quovis peccato ortum
sumit, & ab eo quodammodo informatur, haud
dubie malum est; quia malum ex quolibet defectu.
Econtrà, voluntas rationi invincibiliter erranti
conformis bona est, quia non procedit ab ullo
peccato, aut malitia hominis, qui errat; sed ex
oppoſito derivatur à voluntate bonâ, seu à re-
cto appetitu finis, ut ostendi quest. 12. de consi-
prob. à num. 14. Unde sequitur, nullum in tali
homine dari defectum, à quo voluntas tali
rationi conformis aut privetur bono, aut malum
contrahat.

10. Dices primò. Talis voluntas dirigitur ab
errore intellectus. At omnis error est defectus,
& malum. Ergo voluntas illa dirigitur à defectus,
& à malo. Ergo non est bona, sed mala, quia
bonum ex integrâ causâ, malum ex quolibet defec-
tus.

Solus defectus voluntatis refutat malum
morale in actu.

Respondeo, axioma illud S. Dionysii, si ad
bonum & malum morale restringatur, ut sit in
presenti, non posse intelligi, nisi de defectu ipsius
voluntatis, quia certum est, voluntatem
conformem rationi invincibiliter erranti non esse
malam. Ratio ergo est, quia operatio non pro-
cedit ab ullo defectu voluntatis, licet error intel-
lectus illam dirigat. Itaque sicut error ille intel-
lectus non refundit malum in volitionem, quam
dirigit, cum non sit defectus ex quo malum
ejusmodi refundi possit; ita non est defectus
tollens bonum ab illâ volitione, quam dirigit,
cum nullum defectum presupponat in voluntate,
nec ullam connexionem habeat cum malo moralis,
cui soli bonum morale privativè opponitur. Et
quidem hoc modo respondeo, loquendo solum
de actibus directis intellectus, quia illi soli sunt
eronei; nam judicium ultimum, quo voluntas
dirigitur in hoc casu, non est erroneum, ut sape
dicendum erit, & mox ostendetur uberior. Cæ-
terum loquimur jam, ac si volitio illa non nisi ab
errore dirigeretur, alioquin quæſtio procederet
de subiecto non supponente. Præterea hic in-
vestigamus mentem S. Thomæ, qui non agit nisi
de actibus directis, & supponit judicium, à quo
voluntas dirigitur, esse erroneum. Ergo juxta
hanc suppositionem respondentem erat.

11. Dices secundò. S. Thomas in responsione
ad i. argumentum supra a nobis ex ipso propo-
sitione, hæc habet. Ut dicatur malum id, in quod fer-
tur voluntas, sufficit, sive quod secundum suam natu-
ram sit malum, sive quod apprehendatur ut malum.
Sed ad hoc quod sit bonum, requiriatur quod utroque
modo sit bonum. Ergo hæc est mens S. Thomæ.
At voluntas concordans rationi, etiam invinci-
biliter erranti, fertur in illud, quod naturâ suâ
est malum. Ergo talis voluntas ex mente S. Tho-
mæ non est bona.

Respondeo, S. Thomam aliam doctrinam

non affere in responsione, quæ sufficit ad Mens S.
elidendum argumentum. Ad hoc autem sufficit, Thome de
si voluntas concordans rationi vincibiliter erranti morali a-
sit mala, eò quod vincibiliter feratur in rem cùs expli-
natur suâ malam, & sic excusari non possit. Et catur,

fanc S. Thomas aliter intelligi non potest, nisi
dicatur in responsione ad i. contradicere dictis in
corpore articuli, ubi ex professo probat, volun-
tam rationi invincibiliter erranti conformem
non esse malam. Illa tamen fertur in rem naturâ
suâ malam. Ergo dom in Responsione dicit,
sufficere ad malum, si res sit naturâ suâ mala, et si
credatur bona, loquitur de malo vincibiliter cre-
dit bono, nec aliter intelligi potest. Ergo si
militer, quando in eodem contextu dicit, ut ali-
quid sit bonum, requiritur quod utroque modo sit bo-
num, intelligendus est loqui cum eadem exceptio-
ne, ut scilicet utrumque requiratur, nisi con-
tingat malum invincibiliter reputari bonum. Ra-
tio est, quia loquens in uno eodemque contextu
non confutetur alterare sensum terminorum, nisi id
expresè significet. At nil tale hoc loco significa-
tur. Præterea ex corpore articuli constat, talem
voluntatem esse bonam. Ergo nisi doctrina re-
sponsionis dicta ratione limitetur, contradicit
doctrinæ articuli. At quando doctrina articuli
videtur repugnare cum doctrinâ responsionis,
hæc per illam, non illa per hanc limitari ac expli-
cari debet, quia doctrina articuli semper est, &
debet esse exacta, cui omnia in responsione ad
argumenta subferviunt. Econtrà in responsioni-
bus sufficit, si doctrinæ illarum eam veritatem
habeant, quæ ad solutionem argumenti requiri-
tur, nec opus est, ut omnia in illis contenta ita
ad litteram in omni universalitate vocum sint vera,
ut nullam exceptionem aut limitationem patian-
tur, ut per se patet, & in Auctoribus etiam pri-
mariis videtur est.

12. Est & alia limitatio huic S. Thomæ dicto. Alia limita-
tio necessariò adhibenda; illud enim, ut jacer, dicit, tio dicti S.
nil esse bonum, nisi quod ex naturâ suâ est tale, Thomæ.
& insuper existimatur tale. At hoc falsum est, ut
jacet, certissimæque S. Thomæ, aliorumque
omnium doctrinæ contrariatur; constat enim
opera, quoad speciem indifferentia, evadere bo-
na, si ad bonum finem debitè ordinentur. Ergo
ad bonum non requiritur, quod sit tale utro-
que modo. Ergo hoc dictum S. Thomæ non
unâ limitatione indiget. Porro secunda limita-
tio confirmat primam; sicut enim quod non
est bonum naturâ suâ, evadit bonum, si ad debi-
tum finem ordinetur, ita quod ex naturâ suâ
malum est, evadit bonum, si ex una parte invi-
cibiliter creditur bonum, & ex altera ad debi-
tum finem ordinetur. Stantibus enim his duobus,
bonitas talis volitionis est inimpeditibilis. Quid-
quid enim reddere potest bonum, quod ex se est
indifferens & tollere malum ab eo, quod naturâ
suâ malum est, illud idem efficere potest, ut
quod naturâ suâ malum est, hæc & nunc per ac-
cidens terminet voluntatem bonam. Sed de hoc
fusus in assertione sequenti.

13. Objicit tertio. Non intelligit sensum quæ-
ſtionis à S. Thomâ propositæ, qui aliud ex illo
colligit, quæ excusationem à peccato. Ergo
non intelligit quæſtionem illam, qui ex illâ inferit,
operationem conscientiæ erranti conformem esse
bonam. Probatur antecedens. S. Thomas in to-
to corpore articuli, aliud non agit, quæ ostendere,
voluntatem rationi invincibiliter erranti
conformem non esse malam. Ergo, qui putat
aliud ibi tradi, non intelligit quæſtionem illam.
Præ-

Præterea S. Thomas quest. 17. de verit. art. 4. in corpore, impugnat dicentes, conscientiam errantem in rebus per se malis non ligare, & hæc habet. Qui hoc dicunt, non videntur intelligere, quid sit conscientiam ligare. Secundum hoc enim conscientia ligare dicitur, quid aliquis, nisi conscientiam impleat, peccatum incurret, non autem hoc modo, quid aliquis implens recte faciat. Ergo ex veritate rei, & ex mente S. Thomæ non intelligit questionem hanc, qui putat voluntatem implentem dictamen conscientia errantis esse bonam. Ita Celladeus §. 2.

Alius Celladei error in intelligendo S. Thomæ. Respondō: & audacter dico, cum non intelligere sensum questionis hujus, qui dicit, nil in eā tradi de bonitate actus rationi invincibiliter erranti conformis. Ratio est, quia S. Thomas in titulo articuli expressè querit, an talis actus sit bonus. Deinde in corpore articuli respondet, hoc idem esse, ac querere, an talis error excusat. Denum hac protestatione præmissâ, oftendit, talen errorem excusare. Nec aliud expressè dicit, quia alio opus non erat, cùm antea dixisset, idem esse, voluntatem rationi erranti conformem esse bonam, ac errorem, à quo dirigitur, esse invincibilem, & excusare. Estne hoc nil tradi in isto articulo de bonitate actus ab errore invincibili regulati? Sane qui hoc dicit, questionem non intelligit. Itaque quamvis S. Doctor, post protestationem illam, totus sit in probando, quid error ille excusat, uno tamen codemque opere probat utrumque, quia ex duobus indistinctis unum probari nequit, quin alterum simul realiter inferatur.

Nullitas argumenti Celladei alat. 14. Quod afferetur ex quest. 17. de verit. non est ad rem, quia illi, quos S. Thomas ibi redarguit, non explicabant, ut debebant, conscientię ligamen per hoc, quod peccatum incurrit, si opus ponatur contra conscientiam; sed per hoc quod opus esset bonum, si fieret juxta conscientiam. At primum sufficit, ut conscientia liget, quæ proinde s̄epe ligat, quando opus illi conforme non est bonum, scilicet quoties ratio invincibiliter errat. Hinc autem non sequitur, illum non intelligere mentem S. Thomæ, qui dicit voluntatem rationi invincibiliter erranti conformem esse bonam, quia nulla est connexio inter antecedens & consequens. Absurdum quidem est universaliter dicere, omnem operantem juxta conscientiam bene agere, quia oppositum est certum, quando conscientia invincibiliter errat. At distinguere cum S. Thomâ rationem errantem in invincibilem, & vincibilem, & dicere, opus conforme errori vincibili esse malum, & opus conforme errori invincibili esse bonum, est loqui cum S. Thomâ, & intelligere questionem sicut ille intellexit. Certe si S. Doctor absolutè intendisset probare, nullam voluntatem rationi erranti conformem esse bonam, ut fингit Celladeus, frustra adhibueret distinctionem rationis invincibiliter & invincibiliter erranti; talis enim distinctio impertinenter se habuisset ad intentum, quia quocumque modo se haberet ratio errans, voluntas illi conformis nunquam esset bona. At longè aliter discutit S. Thomas, qui propriam questionem recte intellexit, ideoque non otiosam, sed prorsus necessariam questioni dirimendæ distinctionem adhibuit; ac proinde haud dubie censet, omnem voluntatem, rationi invincibiliter erranti conformem, esse bonam.

ASSERTIO I.

Voluntas conformis conscientie invincibiliter erronea est bona.

PRIMA PROBATIO EX
Sacra Scripturâ.

Volutio co-
cordans ra-
tioni invin-
cibiliter er-
ranti est bo-
na.

15. *I*n primis pondero illud Psalmi 118. Beati immaculati in viâ, & sic arguo. Qui vietam hanc humanam absque peccato transfigunt, Libere non vocantur beati. At qui sequuntur dictamen conscientie invincibiliter erranti, per hoc ipsum, positivè boni in aliis non peccent, constituantur immaculati in viâ hujus vitæ. Immo quando conscientia invincibiliter dicitur, malum esse bonum præceptum, aut bonum esse malum vetitum, non aliter potest homo esse immaculatus in viâ, quâm secundo conscientiam erroneam, cùm errorem deponere non possit. Ergo per hoc ipsum, quod homo in viâ, id est in hac vitâ, modo humano operans, sequatur dictamen conscientie invincibiliter erranti, si in aliis non peccet, est & meritò dicitur beatus, quia *immaculatus est in viâ*. At nemo meritò prædicatur beatus propter operationem humanam, nisi illa sit bona. Ergo operatio, seu volitus, conformis conscientie invincibiliter erronea est bona, cùm propter illam, & per illam, sicut homo est immaculatus, ita patriter est, & dicitur beatus.

Rufius Ecclesiastici 31. vers. 8. & seq. hæc habetur. Beatus dives, qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia & Thesauris. Quis est hic, & laudabimus eum? Fecit enim mirabilia in vitâ suâ. Qui probatus est in illo, & perfectus est, erit illi gloria eterna: qui potuit transgredi, & non est transgressus; facere mala, & non fecit; ideo stabilita sunt bona illius in Domino. Ecce Ecclesiasticus non solum attribuit beatitudinem divitii, qui vitam sine peccato traducit, ut Psalmista proximè citatus fecit, sed insuper expressè addit, eum hoc nomine laudandum. At laus est proprius effectus solius virtutis; actiones enim non bona laus tribuenda non est. Ergo actiones humanæ, quibus homo ex electione liberâ peccatum vitat, non sunt indifferentes, quia merentur laudem. At tales s̄epe sunt actiones ab errore invincibili regulatæ, quia s̄epe peccatum, sine talibus actionibus vitari non potest. Ergo illæ actiones sunt bona.

16. Deinde sic arguo. Omnis actus, cui debetur præmium, est bonus. Sed actibus humanis, quibus peccata vitantur, præmium tribuitur, quia stabiliti in Deo magnum bonum est, quod libera peccati vitationi adscribiatur, tanquam effectus illi debitus, & proportionatus. Ergo tales actus sunt boni. Major per se patet. Ad probationem minoris, considera illud: Qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere mala, & non fecit, ideo stabilita sunt bona illius in Domino: Et videbis dictum stabilitum liberâ peccatorum vitationi adscribi tamquam præmium, illi saltē de congruo conveniens. Hoc enim indicat causalis ideo, qua reficit supra liberam peccatorum vitationem tamquam causam, cui stabilitum in Domino tamquam effectus correspondet. At opus, cui tale præmium correspondet, est bonum. Ergo libera peccati vitatio est opus bonum: sed voluntas conformis conscientie invincibiliter erranti est libera peccati vitatio, ut

ut per se pater, & Celladeus aperie satetur. Ergo talis voluntas est bona.

Præterea sic arguo. Cuicunque tribui potest, quod allatus textus ponit pro antecedente, illi tribui potest consequens, quod idem textus ex illo antecedente deducit. Sed sectant conscienciam invincibiliter errantib[us] tribui potest antecedens hujus textus, de illo enim verisimile dicitur, qui potuit transgredi, & non est transgressus, facere mala & nos fecit. Immo hoc antecedens tribui illi posset, quamvis supponeretur in omnibus omnino invincibiliter errare (quam suppositionem Celladeus facit lib. 3. quest. 3. ut ex illa probet opus ex errore regulatum non esse bonum) quia talis homo faceret, quod posset ad vitandum peccatum, & sic faciendo illud vitaret. Ergo tali homini tribui debet illud consequens: id est habilitate sunt bona illius in Domino. Ergo talis homo hoc ipso bene & laudabiliter operatur, alioquin talis merces illi reddenda non esset.

17. Tertiò S. Paulus i. ad Corinths. 7. agens de virginibus & nuptiis duo tradit. Primum versu. 28. ubi dicit, nubentes non peccare. Secundum versu. 38. ubi hac habet. Qui matrimonio jungit virginem suam bene facit, & qui non jungit metu facit. Unde sic arguo. Qui matrimonio jungit virginem suam, eo quod sit superadulta, & satis videat, illam ad noctias anhelare, facit omnia, quæ Apostolus requirit, modò omnem diligentiam adhibeat, ut viro digno, nulloque impedimentoo gravato eam loget. Ergo tali homo, ex mente Apostoli, non solum non peccat, sed bene facit. Homo tamen sic operans aliquando ex errore invincibili concurreat ad coniunctionem, aut materialiter fornicariam, aut certè illicitam, eo quod adit impedimentum, vel prohibens, vel etiam dirinxens talem contractum. Ergo aliquando contingit operationem esse bonam, quæ versatur circa malum, quod invincibiliter creditur bonum.

18. Et sane, quis non videt, talem Patrem ab omnibus laudem mereri, quod dicta ratione filiam nuptria tradat. Porro dicere, quod bene operetur, si non erret, sed quod bene non operetur, quomodo cumque erraverit, perinde est, ac si quis diceret, forvitum esse, quod homo bene operetur, est omnem ad bene operandum conatum adhibeat, similesque prorsus eliciat actus intellectus ac voluntatis, sicut aliis, qui bene operatur, quia forvitum est, quod non erret, tametsi omnem diligentiam adhibeat. Immo aliquando contingit illum errare, quamvis similes prorsus actus habeat in intellectu ac in voluntate, sicut ille, qui non errat, & bene operatur. Ergo bona operatio est fortuita conanti, & similia prorsus facient, ac ille, qui bene operatur, quo nil à ratione magis alienum dici potest.

19. Præterea non solum forvitum est, hominem, taliter conantem & operantem, bene operari, sed ab aliena malitia dependeret, quod bene, vel non bene operaretur. Si enim aliquis sua malitia apponat impedimentum dirimens, vel impediens illud matrimonium, tunc Pater ille non bene operaretur; bene autem operatus fuisse, si aliena malitia ejusmodi impedimentum non apposuerit. At absurdum est dicere, quod ab alienâ malitia dependeat, hominem, hos numero actus intellectus & voluntatis elicientem, bene vel non bene operari, quia bonitas moralis actuorum constitueretur per merè extrinsecum, & non ex propria operatione, libertate, ac modo

operandi, sed ab aliena libertate & malitia dependeret, adeo ut si ille non peccarit, aut ita operatus sit, tunc ego bene operor; sed si ille, me inscio, aliter operetur, tunc ego eodem prorsus modo agens, eosdemque actus eliciens, non bene operor. Quis tales illationes non exhorreat? Certum tamen est, illas ex singulari Celladei opinioni legitime deduci. Rejicienda ergo est illius sententia, ex qua absurdam tam patentiam, naturali rationis lumini, communique omnium doctrina repugnantia, inevitabiliter deducuntur.

SECUNDÀ PROBÁTIO EX SS. Patribus.

20. **A**UGUSTINUS serm. 19. de verbis Apol. Libere non soli. citatum Ecclesiastici locum ex peccare est planat, sicut ego illum exposui. Sic loquitur laudabilis initio cap. 6. Beatum scriptura dicit, qui post aurum non abiit, qui potuit transgredi, & non est transgressus, qui facere mala potuit, & non fecit. Hancen August. Ergo beatum dicit Scriptura inter alios, qui sectatus conscientiam invincibiliter errantem, ille enim potuit transgredi, & non est transgressus. Pergit August. & loquens de eo, qui reddit accommodatum, quando ipse solus conscientis est, rem sibi accommodatam fuisse, haec habet. Si tunc reddidisti, si mortuo, qui commodavit, nescienti filio reddidisti: tunc te laudabo; quia post aurum non isti; quia potuisti transgredi, & non es transgressus; quia potuisti mala facere, & non fecisti. Hæc etiam laus debetur illi, qui conscientiam invincibiliter errantib[us] sectatur, quia casus indifferens est, ut statuatur per conscientiam veram; vel per conscientiam invincibiliter erroneam. Si enim commodatum non erat illius, qui commodavit, sed alterius, quem ille injuste re sua privavit, tunc restituens commodatum, habet conscientiam erroneam, quia putat rem illam ad jura commodi pertinere. At hoc iudicium erroneum est, & voluntas illi conformis materialiter peccat, quia disponit de rebus alienis invito domino: tamen talis homo mereatur laudem ex mente Augustini. Ergo bene operatur.

Casus iste à fortiori eminet in restituente factus. Augustinus ibidem cap. 7. Supponit inventorem purificari pitacum proposuisse, quo declaravit, se factum pecunia invenisse, paratumque esse cum domino restituere. Accedit deinde homo, qui faculum ad se pertinere ait, nec dicit tantum, sed tempus & locum perditionis memorat, materiali & magnitudinem facculi, numerum & qualitatem aperit, ita ut nemo prudens suspicari possit, quin ille sit, qui faculum perdidit. Fieri tamen potest, ut alias faculum perderit, hic autem omnium circumstantiarum conscientia se presentet, cum sciat verum Dominum peregrinè profectum, & in itinere mortuum, vel quia ipse faculum furatus erat, &c. Jam quæ ab omnibus, qui sermonem illum legerunt, an talis inventor, & re ipsa, & ex mente Augustini non sit laude dignus, si post omnem diligentiam adhibitam, & sufficientem temporis expectationem viro illi inventum restituat? Si neges, & ipsum lumen rationis, & totum Augustini discursum tibi contrarium senties; si concedas, habemus intentum, quia voluntas conscientia invincibiliter erranti conformis bona est, & laudabilis. Et sane nemo non videt talem restitu-

restitutionem esse bonam, cum perspicuum sit, inventorem parem laudem mereri, sive vero domino, sive falso domino, sed invincibiliter credito vero, inventum restitutat.

Error direc-
tus sepe
fundat con-
scientiam
reflexam
veram & re-
flectam.

21. Dices. Voluntas restituens inventum aut accommodatum in hoc casu non regulatur à cognitione erronea, sed à cognitione reflexâ verissimâ, & evidentissimâ, qua omnibus notum est, laudabile esse, talia in talibus circumstantiis restituere. At hoc admisso, numquam verificatur, voluntatem rationi erranti conformem esse bonam.

Respondeo replicam esse verissimam, & in omnibus ejusmodi casibus locum habere, utpote in quibus ultimum conscientiae dictamen est certum & evidens. Sed hoc nec suffragatur Celladeo, nec solvit argumentum. Non suffragatur Celladeo, quia ille nullas ejusmodi cognitiones reflexas, quibus conscientia certò reguletur, admittit. Non solvit argumentum, quia hic non loquimur de ultimo conscientiae dictamine reflexo, sed solum de directo, quod erroneous est, & cui voluntas est etiam conformis, quamvis aliae accedant cognitiones reflexas, à quibus potissimum regulatur. Ceterum quamvis tales cognitiones reflexae non darentur, adhuc doctrina allata est vera, quia perspicuum est, talem voluntatem esse bonam ac laudabilem, quando reflexè consideratur. Unde reflexè scimus, errorem, si sit invincibilis, non tollere bonitatem ab actu regulato.

Præterea Augustinus in eodem sermone cap. 8. hæc habet. Quid est magnum timere malum? magnum est non facere malum, magnum est amare bonum. Unde subsumo. Sed sequens conscientiam invincibiliter errantem, liberè & ex electione sua non facit malum. Ergo magnum quid facit. Ergo bonam voluntatem elicit; in rebus enim magnis, quæ mole carent, idem est esse majus & melius, ut alibi elegantissimè obseruat idem Augustinus, ideoque idem est magnum & bonum.

S. Augustinus tenet nullū actu esse indifferenter in individuo. 22. Legatur etiam Augustinus lib. de util. credendi, in quo multa ad fidem invincibiliter erroneam, & ad effectus ab illâ regulatos spectantia tradit, quos ut bonos, ac reipublicæ, nature que humanae proficuus approbat. Exemplum summe ex cap. 12. ubi hæc habet. Omne factum, si rectè factum non est, peccatum est. Nec rectè factum esse ullo modo potest, quod non à recta ratione proficietur. Porro recta ratio est ipsa virtus: cui autem hominum virtus, nisi sapientis animo præsto est? solum igitur sapiens non peccat: sicut ergo omnis peccat nisi in iis factis, in quibus sapienti obtemperaverit, &c. Ex prima parte hujus textus perspicuum est, nullum opus, ex mente Augustini, esse indifferens in individuo, quia omne illud est peccatum, quod non est recte factum. Nec quidquam recte fit, quod non à rectâ ratione, ac à virtute & prudentia proficietur. At opus à tali ratione regulatum, non est indifferens, sed bonum. Et quidquid à tali ratione non regulatur, est peccatum. Ergo omne opus humanum vel est bonum, vel peccatum ex mente Augustini. At certum est, voluntatem, ab errore invincibili regulatam, non esse malam. Idque ex mente Augustini, & omnium est indubitatum. Ergo mens Augustini est, quod talis voluntas sit bona. Ecce quoad hoc punctum S. Augustinus S. Thomæ præludit, nec dubium, quin uterque idem teneat, nempe idem propterea esse opus humanum ac liberum excusari à peccato, & esse bonum.

23. In secunda parte hujus textus Augustinus

doct. utilius ac rationabilius esse rudibus, aliisque (quos ibi stultos nominat) si sapientibus per fidem obtemperent, quam si per rationem propriam scipios gubernare satagant, è quod omne illud sit peccatum, quod à sapientia ac re- cta ratione ortum non habet. Hinc subsumo, sed certum est, ex mente Augustini in eodem capite, quod liberi, parentibus non veris, sed invincibiliter existimatis obtemperantes, non peccant. Quis enim, ait, non videret pietatem, nisi ita sit (scilicet, nisi liberi credant hos esse suos parentes) sanctissimum generis humani vinculum, superbiissimo sceleri violari? Nam quis vel insanus eum culpandum putet, qui eis officia debita impenderit, quos parentes esse crediderit, etiam si non essent? Ergo liberi, errore invincibili decepti, non peccant colendo parentes putatos, & veros parentes non colendo. Ergo rectè faciunt ex mente Augustini, alioquin eo ipso peccant.

24. Hinc sequitur ulterius, eos recta ratione directos operari, quia opus rectum non nisi ex præscriptio recta rationis proficietur. Ergo opus ex errore invincibili ortum, ex mente Augustini, est opus virtutis. Unde sequitur Augustinus re ipsa agnoscere, liberos sic errantes regulari in operando à ratione recta & sapienti. At illa ratio non est judicium directè enuncians de honestate, & obligatione colendi hos & non alios, ut veros parentes, quia tale judicium est erroneum; quod proinde nec verum est, nec sapiens juxta phrasim Augustini hoc loco, qui accepere videatur rationem rectam & sapientem non solum pro ratione vera, sed etiam pro ratione certa & manifesta. Ergo supponit dari aliam rationem reflexam, certam, sapientem, & propriè prudentem, à qua diriguntur, quæcumque dictum errorem, si forte intervenierit, respiciat tamquam circumstantiam objectivam, prout Autores benignæ sententiae fusè declarant, & ego hoc in opere non semel dixi, & dicturus sum, sed potissimum quæst. 41. ubi fusè de hac re tractandum erit. Quod si hoc non admittas, necessariò dicendum erit, ipsum errorem invincibilem esse ex mente Augustini rationem rectam; aliqua enim ratio recta est necessaria ad opus bonum, seu non malum. Ergo illa est vel cognitio directa invincibiliter erronea, vel cognitio reflexa vera, certa, & evidens. Quocumque dicatur, doctrina Celladei everitur, & quæ à nobis tradita sunt, stabiluntur. Ceterum utraque cognitio ad opus concurrit, sed diversimodè. Cognitio reflexa est certa & evidens, atque ad sapientiam seu prudentiam strictè acceptam pertinet. Ab hac cognitione voluntas immediatè dirigitur. Judicium vero invincibiliter erroneum solum remotè concurrit ad opus à perfectâ & rigorosa prudentiâ regulatum, quatenus est objectum novæ consultationis, ut dictum est, & loco citato explicabitur. Ceterum ipsa etiam ratio invincibiliter erronea oritur à prudentiâ strictè dictâ, nempe à cognitione certâ & evidenti, ut ostendi, quæst. 12. de cons. prob. à nu. 14. atque ab illâ merito vocatur ratio recta, seu recte & prudenter elicita. Rursus eadem ratio est conformis appetitu recto, & ex hoc etiam capite non imprropriè est, & vocatur ratio recta & prudens. Sed de his fuisus quæst. 41. Interim præsens Augustini doctrina quomodo cumque sumatur per orationem contrariatur Celladeo, nobisque per omnia consentit.

25. Rursus Augustinus lib. 22. contra Faustum, cap. 75. & refertur cap. quid culpatur. 23. quæst. 14. hæc

Sabidus li-
cet bellat si
non conser-
tum esse
injustum.
hæc habet. Ergo vir iustus si forte sub rege, hon-
or etiam sacrilego militet, recte potest illo iubente bellare,
citat vice pacis ordinem servans, quod sibi iubetur, vel
bellum esse contra Dei præceptum certum est, vel utrum
iniquitas imperandi, innocentem autem militem offendit
ordi servendi. Hic duo dicuntur. Primum est,
subditum militantem sub rege iusta iubente, cœle-

stans, nec prohibitor auscultandus est; sed quod ita
latere, aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium
venire posse, utrum Deus sic vel aliter forte vellet, si
non de labiis custodientibus scientiam & ex ore An-
geli Domini exercituum certum reddatur, &c. Ipsam
proinde, quem pro Deo habemus, tamquam Deum in
his, que non sunt aperiæ contra Deum, audire de-
bemus.

Ecce Bernardus sentit, obedientem in rebus Error in
incertis laudabiliter ac meritorie operari, et si præcepto
contingit opus materiale vere esse contra legem non nocet
Dei, alioquin plurimum subditorum intercesseret, obediens.
quod superior nec falleretur in cognoscenda, nec
falleret in præcipienda Dei voluntate; plurimum
enim nostrâ interest, quod opera nostra plena
sint non vacua. At vacua forent, quoties super-
ior erraret, si Celladeus verum diceret. Ergo
plurimum nostrâ intercesseret, quod superior non
erraret, nec ulla dari posset pars in obediendo. At
Bernardus vult plenam in obediendo pacem, af-
feritque nostrâ non interesse, quamvis superior
in incertis aut fallatur, aut fallat. Ergo talia
opera obedientiae per Bernardum sunt plena, bo-
na, & proficia. Ergo Bernardus Celladeo re-
pugnat.

21. Hinc alias Celladei error ex hac Bernardi Subditus
doctrina refutatur. Celladeus contendit, nos certior est
huncipitate posse per rationes reflexas magis certi-
ficari de honestate operationis, quam per cogni-
tiones directas certificemur de honestate operis.
Et sane, nisi hoc sustineat, tota ejus machina

funditus ruit; quia si hac certitudine reflexa semel
admittatur, illa in omnibus aliis casibus contro-
versis reperiri poterit, quod cum Celladeus per-
spectum haberet, omnem, ut consequenter pro-
cederet, certitudinem reflexam negavit. At Ber-
nardus assertit, subditos in rebus directe incertis
debere obedire, eosque securos reddit de hone-
state obedientiae, eò quod in talibus Deus non
ab ipsis, sed à superiori requisitus sit, an
materialiter peccarint, nec ne. Præterea probat ex
sacra Scriptura, & ex ratione, quod Deus velit
subditos in casu tali obediere. Ergo talis obedientia
est honesta. Nec mirum, quia providentia
Dei fuisse manca, nisi subditis providisset de re-
gula conscientiam formandi pro tali casu. At pro-
videntia Dei non est manca. Ergo providit de
tali regula, illamque nobis manifestavit. Hæc
regula, est ipsa Dei voluntas reflexa, quæ sibi
complacet in obedientia subditi, impletis jussio-
nem superioris materialiter malam, quando non
constat illam esse prohibitam. Ergo dantur re-
gulae reflexæ, per quas certificamur de honestate
operationis, quando desunt regulæ directæ,
quibus de honestate operis certificemur. Errat
ergo Celladeus docens oppositum, nec errat ut-
cumque, sed in hoc ipso SS. PP. sacram Scriptu-
ram interpretantibus contradicit.

22. Idem Bernardus cap. 17. de præcepto & dis-
pensata. Voluntas
præcepto expressis verbis docet, bonam intentio-
nem, et si in errore fundatam (intellige de erro-
re invincibili) esse laudabilem, nec condigna re-
tributione fraudandam, licet opus ipsum sit ma-
terialiter malum, & à Deo prohibitum; hæc
enim habet. Et quidem laude dignam dixerim, vel
solam intentionem piam, nec plane condigna remun-
eratione fraudabitur in opere quoque non bono ipsa bo-
na voluntas: artamen sine malo quicunque non erit
decepta simplicitas. Quod ultimum ideo dicit, quia
opus illud est materialiter malum, quod est ali-
quale malum, tam intellectus, quam voluntatis;
intellectus quidem, quia deceptus est, quod
R. P. A. Terilli Regula merum. PARS I.

Amor per-
sonæ falso
credite bo-
ne sepe est
hon. &
meritorius.

Item & a-
mor rei ma-
ta, si invin-
cibiliter
credatur
bona.

26. S. Bernardus de præcepto & dispensata. cap. 12.
tradit subditum in rebus incertis obedire debere
suo superiori non alter, quam si Deus id ipsum
præiperit. Tum ostendit nil interesse subditi,
sive superior in percipienda Dei voluntate fallatur,
sive fallat in præcipienda. Quidquid vice Dei præ-
cipit homo, quod non sit tamen certum displicere Deo,
hanc scilicet omnino accipendum est, quam si præcipiat
Deus. Et paulo post cum sibi objecisset: Sed ho-
mines, inquit, facile falli in Dei voluntate de rebus
dubiosis percipienda, & in præcipienda fallere possunt.
Statim respondet. Sed enim quid hoc referi tua,
qui conscientias non es, præterim cum teneas de scripturis,
quia labia Sacerdotis custodiunt scientiam, & legem
ex ore eius requireunt, quia angelus Domini exercituum
est? requireunt, dixerimus legem, non quam vel au-
thentica illa scriptura tradiderit, vel ratio manifesta
probaverit; de hujusmodi quippe, nec præceptor expe-

R. P. A. Terilli Regula merum. PARS I.

utique illi malum est; voluntatis verò, quia voluntio illa non est tam meritoria, quā si non ex errore, sed ex cognitione certā regulata fuisset, ut ex professō ostendam quest. sequenti. Vide quæst. 27. de conc. prob. à num. 30. ubi hunc Bernardi textum expēndens, ostendi illum à nobis contra adversarios stare, & quidquid in contrarium obiectum fuerat, dūti.

Bonaventura obediens tiam in malo credito bono laudabilem esse afferit.

S. Bonaventura tract. de gradibus virtutum cap. 2. docet altissimum perfectissimumque obedientiæ gradum esse, cùm obedimus homini indiscreto & discolo, & dispetto, in persona Dei, 'qui multa imperat cum impetu, & fine discretionis & deliberationis, & quod utique inde consequens est, non pauca (tamen) non manifestè) contraria rationis & legi Dei. Totum hoc confirmat S. Doctor ex verbis S. Petri epist. 1. cap. 2. & ad illa alludens hac subhingit. Quasi dicat, non est meritum magnum bonis & modestis obedire, sed malis & discolis. Tandem mentem suam apertè prodit, eam cautionem ad extēnum adjiciens: Tamen cauè videatur, ne obediatur contra salutem: quod ex mente SS. PP. tunc solum evenit, quando quidquam præcipitur, quod manifestè peccatum est. Hoc ergo excepto, dicendum juxta Bonaventuram, quamcumque obedientiam inculpatam esse bonam, & continuere veram virtutem, etiam illam, in qua superior discolor aut indiscretus malum, quod tamen manifestè malum non est, præcipit.

Idem tradit
S. Gregorius.

S. Gregorius Papa in i. Reg. cap. 3. hæc habet. Ad promerenda etiæ vite gaudia non exquiratur qualitas operis, sed mortificatio propria, & exercitio alienæ voluntatis. At in sententiâ adversariorum, nisi qualitas operis inspicitur, illudque bonum esse reperiatur, obedientia nil juvat ad vitam eternam promerendam. Ergo contradicunt S. Gregorio, cuius verba ad omnem casum, in quo malitia operis non est manifesta, ex eo extendi convincuntur, quod sapius inculcat ac iteret particulam exclusivam, ut cùm in antecedentibus, de obedientiæ loquens, dicit: *Nescit enim judicare, quisquis perfectè didicerit obedire, quia hanc tantum bonum putat si præceptis obediatur.* Item, obedientis animus in eo, quod agit, non nisi obedientia bonum pensat. Præceptum namq. in hoc solo pensari debet, quod majoris præceptum, &c.

S. Ignatius
Celladœ
repugnat.

29. S. Patrem nostrum Ignatium allatis Sanctis adjungo, quia similia priorsūs de obedientia tradit, idque non solum in Constitutionibus, sed etiam ex professō in Epistola de obedientia. Textus infra quest. 46. afferuntur, & ponderabuntur, ex qua quest. multa hue tranferri possent, sed ego malo eò Lectorem remittere, quā nimis multa absque urgente necessitate duobus locis repetere. Itaque his hoc loco omisis, aliquid ex libro exercitorum spiritualium excerptam, quia Paulus III. librum illum post rigidum ac diligentissimum examen approbans, disertissime dicit, se omnia & singula in exercitu illis contenta Authoritate apostolica, ex certâ scientiâ approbare, collaudare, ac presenti scripti parrocchio communire. Itaque Ignatius propè initium in annotatione 15. vetat, tradentem exercititia impellere exercitatum potius ad unum, quā ad aliud vitæ institutum, & dat hanc rationem. Licei extra exercitia licitum sit, & pro merito ducendum, si quis calibatur, religionem, & aliam quamcumque Evangelicam perfectionem amplecti suadeas in omnibus, quos ex personarum & conditionum ratione probable sit fore idoneos; longè tamen convenientius meliusq. est, inter exercitia ipsa id non attentare, sed Dei potius

voluntatem querere & prestolari, &c. Ecce S. Pater non solum dicit eum non peccare, sed etiam meritorie agere, qui extra exercititia suader religio- Agnoscit o-
nem illi, quem probabiliter judicat ejusmodi sta- pus ab erro-
tui esse idoneum. Et tamen optimè norat, ho- regulatū
mines, talia judicantes, in probabili illo judicio nonnunquam errare. Eos tamen & à peccato ex- est: bonum.
cusat, eorumque industriam merito tribuit, quos imprudentia arguierit, si viros, tali statui non probabiliter creditos idoneos, ad id genus vita induxit. At si inidoneum inducant, bene faciunt, modò probabiliter judicent cum esse idoneum; & maximè verò, si summè probable sit, tales viros esse valde idoneos, nec illa ratio in contrarium appareat. Et sanè exemplum hoc S. Patris est adeo manifestum, ut nemo videatur id posse negare. Sed faltem post Pontificis approbationem, adeo solemnam, nemo in posterum ejus rei veritatem negare audebit.

30. Idem S. Pater in eodem librō, in generali conscientie examini sub finem tituli de loqua, explicat quandonam licet de alterius peccatis loqui, & dicit, non solum licet esse loqui de publicis criminibus, sed aliquando etiam de occultis, quoties, scilicet, occultum alterius crimen indicatur alteri, per cuius subventionem, ille relevari a peccato posset: dummodo rei huius probabilitus aliqua ratio vel conjectura offeratur. Ecce S. Pater in eadem doctrinâ persistit, tamq. alii etiam materiis applicat. Et quamvis hic solum dicat, licet in eo casu delictum manifestare, non autem expressè addat, id esse meritorium, tamen absque dubio idem de hoc ac de priori actu fertit, quia eadem est ratio, ut patet. Et tamen qui sic manifestat delictum alterius decipi potest, illud ei revolando, qui non solum non est relevatus peccatum, sed novum scandalum positurus. Itaque S. Ignatius, ejusq. doctrina à sede Apostolica, etiam quoad hoc ipsum, approbata, nostram communemque sententiam confirmant.

Itaque hæc Celladœ sententia aperte contrariatur communī Sanctorum Patrum sensu de laeti contrariatur SS. PP. & merito studi obedientiæ cæcæ. Præter jam citatos, longum PP. Catalogum habes quest. 46. in qua ex professō tractatur de merito obedientiæ cæcæ, etiam in casu erroris. Omnes enim in eo convenient, quod nil referat, sine superior bonus an malus, discretus aut indiscretus. At multum profecto, immo plurimum subditorum interesset, superiorum bonum esse & discretum, si merito obedientiæ carerent, quoties superior malus aut indiscretus ex pravitate vel ignorantiâ malum præciparet, quando malitia rei præcepit subditos lateret. Itaque sententia ista communī SS. PP. opinioni ac consensu repugnat. Eademque plurimum de merito studio obedientiæ cæcæ, à SS. PP. summopere laudata diminuit, cum sollicitos reddat omnes, ne superior sit malus vel indiscretus, ut patet; quia si ille mala præcipiat, quod à malo vel indiscreto superiori fieri primum est, subditus omni obedientiæ merito privatur, quamvis absque dubio existimet se bonum operari. Nemo ergo nisi imprudenter studio obedientiæ cæcæ se exerceret, cum per hoc ipsum periculo frustra in multis obediendi se committeret. Itaque sententia hæc, ex hoc etiam capitè & falsitatis convincitur, & priorsūs rejicienda est.

PRO-

PROBATIO TERTIA
Ex jure Canonico & communi Auctorum
consensu:

Pontifices declarant opus ex errore invincibilium est licitum & bonum.

31. **E**ADEM assertio, meo iudicio, satis aper-
te definita est, in cap. inquisitione. 44. de
finit. excom. ubi Innocentius III. declarat, quod
conjux, qui ex levibus tantum indicis, putat
suum matrimonium esse nullum, licet posse exi-
gere debitum conjugale, si ad consilium Pastoris
leven illam credulitatem explodat. Et quidem,
inquit, ad sui Pastoris consilium (conscientia levis
& temeraria credulitatis exp'osa) licet potest (con-
jux) non solum reddere, sed exigere debitum conjuga-
le, unde si arguo. Quidquid Deus per Ecclesiam
declarat est licitum, id certò licitum est, & à
Deo permisum. At Deus per Ecclesiam declarat,
petitionem debiti conjugalis esse licitam in cir-
cumstantiis dictis. Ergo illa certò est licita in illis
circumstantiis, & à fortiori, quando nulla pro-
sùs adest suspicio de impedimento matrimonii.
Ergo Deus per Ecclesiam declarat, petitionem
debiti esse licitam in dictis circumstantiis, quam-
vis prater intentionem contingat, matrimonium
esse nullum, modo aut nulla omnino sit suspicio
de impedimentoo, aut certè si quæ fuerit levis tan-
tum & temeraria suspicio, conjux, debitum pe-
titurus, illam ex Pastoris sui consilio explodat.
Ergo Deus per Ecclesiam declarat, petitionem
debiti conjugalis in dictis circumstantiis esse lici-
tam, quamvis illud postulans reguletur à con-
scientia erronea, quā invincibiliter putat se à
propria uxore debitum petere. Hinc autem sequi-
tur, talen petitionem esse actum bonum & hon-
estum, quia certum est, quod conformetur vo-
luntati Dei permissiva, aut etiam preceptiva,
si loquamur de redditione debiti. At quidquid
tali voluntati conformatur, est bonus & honestus,
maximè si ideo ponatur, quia cognoscitur
esse conforme dictæ voluntati, cum per hoc pri-
ma & infallibili omnis honestatis ac moralitatis
Theologica regula conformetur. Ergo voluntas,
rationi etiam circa prohibita iure naturæ invinci-
biliter erranti conformis, est bona.

32. Denum constans & unanimis omnium
Theologorum sensus est, actus conformes judi-
cio invincibiliter errore esse moraliter bonos.
Neque ex Auctoriis, qui à centum annis scrip-
serunt, quemquam alter sentientem reperio.
Sed apud Sanchez lib. 1. in Decalogum cap. 11. pro-
positum in fine, lego, Martinum de magistris, & An-
gestum docuisse oppositum, quorum opinionem
Almainus, & posteriores Theologi unanimiter
exploserunt. Porro omnes communiter, & effi-
cacerit quidem, inde probant, tales actus esse
bonos, quod actus indubie specificentur à suis
objectis, non præcisè ut sunt in se, sed ut repræ-
sentantur per intellectum. Ergo si objectum in
se malum invincibiliter representetur ut bonus,
malitia illius est prorsus involuntaria, nec influ-
re potest ad actum specificandum. Ergo actus
ille specificabitur à bono, quod invincibiliter
proponitur. Et sanè repugnat, actum non acci-
pere speciem à motivo, in quod tendit, iuxta
rationem, sub qua tendit. At tendit in illud sub
ratione boni: Ergo actus accipit speciem bonita-
tis illius. Ergo est bonus, & quidem illa specie
bonitatis, quæ absque virtute intellectus aut volun-
tatis repræsentatur. Præterea verissimum moti-
vum virtutis repræsentatur, quamvis falso appli-
cetur huic obiecto materiali. Ergo nil impedit,

R. P. A. Terilli Regula morum. PARS I.

quæ minus verum motivum virtutis specificet
actum, ad quem movere, illaque speciem ejusdem
virtutis tribuat.

33. **H**ec ratio, et si sola afferretur, efficaciter
concluderet intentum, verum mox plures affe-
ram. Sed & autoritas huic assertioni favens tan-
ta est, ut, infra infallibilem, vix aut ne vix qui-
dem major teperiatur. Periculum autem est à
ratione tam efficaci, & multo magis à tanta au-
toritate recedere, saltem sine gravissimis funda-
mentis, quibus certè Celladum in hære carere
paùlo post in solutione objectionum convincam.
Nunc eo capite redargendum est, quod cùm in
operis sui initio jactet se ex sacra scriptura, & ex
SS. PP. doctrinam suam habet, in re tamen
tanti momenti, nec locum ullum ex sacra scrip-
tura, nec textum unum ex S. Patre, nullum Ca-
nonem, sed ne vel unum quidem Theologum
pro se citarit, aut ex famulis, qui à centum annis
scripserunt, ni fallar, citare possit. Quis ergo au-
debit illi soli contra talem testimoniū nubem, &
contra auctioritatem tantam, rationemque tam va-
lidam assensum præbere?

PROBATIO QUARTA
Ex multiplici ratione desumpta.

34. **P**ROBATUR primò. Quamvis intelle-
ctus in directa consideratione erret, tam-
en, si error si invincibilis, per consideratio-
nes reflexas verissimas consurgere potest ad for-
mandam conscientiam veram & certam de hone-
state operationis, ut constat ex allatis exemplis,
& fusè oftensum est in quaestionibus de conscientia
prob. & infra, multis in locis, pluribus convin-
cetur. Ergo licet error invincibilis per se non suf-
ficeret ad honestatem refundendam in actu,
honestas tamen, occasione illius erroris, sapè
refunderetur in actu per principia reflexa certa
& evidenta, quæ dictant, opus illud huc & nunc
esse licitum, & à Deo permisum, ac proinde
illud conformari divinæ voluntati, quæ est prima
regula omnis honestatis. Ergo talis actus verè
est honestus. Sed de his exemplis plura inferius
dicenda erunt.

Præterea hinc sic arguo. Omne licitum ho-
nestè eligitur, si ad finem debitum ordinatur. Ordinatio
ad finem bonum inducit honestatem in o-
pus.

Ergo quod ex errore est licitum, honestè eligi-
tur, quando ad finem debitum ordinatur. Ante-
cedens est certum, quia omnia quoad speciem
indifferentia evadunt honesta, si ad finem bonum
ordinantur. Certe S. Paulus exp̄resse consult,
ut quæcumque facimus, ad Dei honorem facia-
mus. Nominat autem complures res quoad spe-
ciem indifferentes. Tenet consequentia, quia
quod ex errore licet, continetur sub universali ex-
pressione antecedentis, nec est, cur unum ex
contentis per additionem boni finis potius evadat
bonus, quam aliud. Præterea cùm certò scia-
mus, opus ex errore invincibili factum non esse
malum, eti ad nullum bonum finem ordinetur &
utique scimus illud ita acceptum esse indifferentem,
id est nec bonus, nec malum; est ergo indifferentem
quoad speciem. Ergo si addatur finis bonus, opus
illud æquo iure evadet bonus, ac quodvis aliud
opus indifferentem.

35. Probatur secundò. Error invincibilis, Ratio 2.
quo malum creditur bonus, vel bonus putatur
malum, duplex est; alius solum dictat illud esse
permisum, alius enunciatur illud esse præceptum,
vel vetitum. Prima ratio procedit in casu primi
erroris; haec secunda arguit ex suppositione fe-
cundi

Error invicibilis obligans fundat actum bonum.

cundi erroris. Existimet judex invicibiliter, se debere condemnare innocentem, legitimè probatum reum (suppono jam sententiam illam esse falsam, quod si illa supponatur esse vera, exemplum ponatur in judice invicibiliter credente se obligari ad innocentem, legitimè probatum reum, non condemnandum, quia perinde est, in quo casu argumentum exemplificetur) dico voluntatem, tali iudicio conformem, esse bonam. Probatur sic, qui implet obligationem, qua inevitabiliter premittit, bene facit, quia voluntati Dei hinc & nunc præcipientis obedit, illi que se submittit; quod bonum est, & patenter honestum. At iste condemnando innocentem, implet obligationem, qua inevitabiliter premittitur, qui invicibiliter credit se ad hoc obligari, quo errore stante sequitur certa persuasio, quod Deus in ipsis circumstantiis illum obliget ad innocentem condemnandum, quia verè tenet ad illud faciendum, & ipse certò seit se ad illud teneri, nec aliter posse obligationem implere, quam innocentem condemnando. Ergo bene facit hic & nunc innocentem condemnando. Idem argumentum à fortiori valet in casu redentis debitum conjugale, quia Ecclesia expressè declaravit id reddi debere, quando non contracta matrimonium esse nullum, &c.